
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   11 55 00 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  19 /12 /2024  

                   N U M E R O   33 66 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   19/12 /2024  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE GENERALE 
NEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO – PERIODO DAL 01.01.2025 AL 31.12.2029 – CIG: 
B3FA2C5322 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- determinazione n. 275/SF del 26/09/2024 ad oggetto: “Determina a contrarre per l’avvio 

della procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di assistenza legale generale nel 

contenzioso tributario – per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029”; 

- determinazione n. 142/SA del 27/09/2024 ad oggetto: “Ufficio gare – Gara telematica n. 

41/2024 - Affidamento dell’incarico di assistenza legale generale nel contenzioso tributario 

– periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2029 oltre ad eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) – 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando a seguito di manifestazione d’interesse”; 

- determinazione n. 168/SA dell’08/11/2024 ad oggetto: “Ufficio gare -Gara telematica n. 

41/2024 - Affidamento dell'incarico di assistenza legale generale nel contenzioso tributario 

- periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029 - Procedura negoziata senza pubblicazione di 

bando a seguito di manifestazione d'interesse - CIG B3FA2C5322 - Nomina del seggio di 

gara e della commissione giudicatrice”. 

 

Visti i verbali di gara del 12/11/2024, 21/11/2024, 26/11/2024, 29/11/2024 con i quali si propone 

l’aggiudicazione della gara inerente l’affidamento dell’incarico di assistenza legale generale nel 

contenzioso tributario all’RTP costituita da: 

- Avv. Angelo Frediani (c.f. FRDNGL48B11G371K – p.iva 01501900888 – sede legale in Ragusa, 

C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandatario; 

- Avv. Riccardo Schininà (c.f. SCHRCR86L05H163C – p.iva 01571560885 – sede legale in 

Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandante; 

- Dott.ssa Commercialista Tiziana Vitale (c.f. VTLTZN81E52H163R – p.iva 01466470885 – con 

sede legale in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 157), in qualità di mandante 

ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella documentazione di gara; 

 



 

Preso atto che il servizio gare e contratti ha espletato i controlli di legge di cui all’articolo 80 del 

decreto legislativo n. 50/2016 in vigore per la procedura in oggetto, come da comunicazione del 

17/11/2023 agli atti del servizio tributi e che, pertanto, l’aggiudicazione diviene efficace ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50; 

 

Rilevata l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico di assistenza legale generale nel 

contenzioso tributario, nelle more della stipula contrattuale, per: 

- consentire la prosecuzione del servizio oggetto dell’affidamento attualmente in scadenza al 

31.12.2024; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50 vigente per la procedura in oggetto;  

VISTO il bilancio di previsione in corso; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 

contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

  

DETERMINA  

 

1) DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara del 12/11/2024, 21/11/2024, 26/11/2024, 

29/11/2024 con i quali si propone l’aggiudicazione della gara inerente l’affidamento 

dell’incarico di assistenza legale generale nel contenzioso tributario, per anni 5, all’RTP 

costituita da: 

- Avv. Angelo Frediani (c.f. FRDNGL48B11G371K – p.iva 01501900888 – sede legale in 

Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandatario; 

- Avv. Riccardo Schininà (c.f. SCHRCR86L05H163C – p.iva 01571560885 – sede legale 

in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandante; 

- Dott.ssa Commercialista Tiziana Vitale (c.f. VTLTZN81E52H163R – p.iva 

01466470885 – con sede legale in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 157), in qualità di 

mandante 

ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella documentazione di gara 

 

2) DI AFFIDARE, sotto riserva della stipula contrattuale, l’incarico di assistenza legale 

generale nel contenzioso tributario all’RTP costituita da: 

- Avv. Angelo Frediani (c.f. FRDNGL48B11G371K – p.iva 01501900888 – sede legale in 

Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandatario; 

- Avv. Riccardo Schininà (c.f. SCHRCR86L05H163C – p.iva 01571560885 – sede legale 

in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandante; 

- Dott.ssa Commercialista Tiziana Vitale (c.f. VTLTZN81E52H163R – p.iva 

01466470885 – con sede legale in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 157), in qualità di 

mandante 

per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) nelle 

more di una procedura di nuovo affidamento; 

 
3)  DI PRECISARE che in caso di successivo accertamento di cause ostative o impeditive 

l’affidamento e/o la stipulazione del contratto, il rapporto di affidamento di che trattasi sarà 

immediatamente risolto, ferme le prestazioni già utilmente eseguite e le ulteriori 

conseguenze civilistiche previste dall’ordinamento in tema di risoluzione contrattuale; 

 

4) DI IMPEGNARE le seguenti scritture contabili che costituiscono l’importo a base di 

gara, aggiornato al ribasso offerto dall’aggiudicatario, sugli incassi riferiti alle entrate in 

oggetto: 

 



Periodo  Imponibile 
Iva e cassa 

previdenziale TOTALE Capitolo 
Prenotazione 

contabile 

01.01.2025 – 
31.12.2025 4.640,00 1.247,23 5.887,23 360.45.1 2214P 

01.01.2026 – 
31.12.2026 4.640,00 1.247,23 5.887,23 360.45.1 2214P 

01.01.2027 – 
31.12.2027 4.640,00 1.247,23 5.887,23 360.45.1 2214P 

01.01.2028 – 
31.12.2028 4.640,00 1.247,23 5.887,23 360.45.1 2214P 

01.01.2029 – 
31.12.2029 4.640,00 1.247,23 5.887,23 360.45.1 2214P 

01.01.2030 – 
30.06.2030 eventuale 
proroga tecnica 2.320,00 623,62 2.943,62 360.45.1 2214P 

 

 

5) DI INDIVIDUARE la dott.ssa Merini Silvia quale Responsabile Unico del Progetto 

(art. 15, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023). 
 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che 

provvede anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia all’RTP 

costituita da: 

- Avv. Angelo Frediani (c.f. FRDNGL48B11G371K – p.iva 01501900888 – sede legale in 

Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandatario; 

- Avv. Riccardo Schininà (c.f. SCHRCR86L05H163C – p.iva 01571560885 – sede legale 

in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 163), in qualità di mandante; 

- Dott.ssa Commercialista Tiziana Vitale (c.f. VTLTZN81E52H163R – p.iva 

01466470885 – con sede legale in Ragusa, C.so Vittorio Veneto n. 157), in qualità di 

mandante 

per l’accettazione nelle more della stipula contrattuale, al servizio tributi, al settore 

finanziario e al servizio gare e contratti per la formalizzazione contrattuale. 

 

 

F.to Il dirigente ad interim del settore finanziario  

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
                                                                                           

==================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

 

  F.to Il dirigente ad interim del settore finanziario 

         Dott.ssa Micaela Toni         
                                                                                                                         Firma autografa omessa  

                                                                                                              ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


